1

EDITAL DE 14 DE JANEIRO DE 2010
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, em obediência ao subitem 6.2.1 do Edital de 06 de

novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos os horários e os locais de

realização da Prova Objetiva do Concurso Público de Admissão à Carreira de Diplomata.

A Prova Objetiva será aplicada no dia 24 de janeiro de 2010, em duas etapas: a primeira às 8 horas

e 30 minutos (horário oficial de Brasília/DF), com duração de 3 horas e 30 minutos; e a segunda às 15
horas (horário oficial de Brasília/DF), também com duração de 3 horas e 30 minutos.

1 Cidade: BELÉM/PA
1.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo –

Anexo I – Travessa Dom Bosco, nº 72 – Cidade

Velha, Belém/PA

2 Cidade: BELO HORIZONTE/MG
2.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Belo Horizonte/MG

Centro Universitário de Belo Horizonte – UniBH –

Campus Diamantina – Rua Diamantina, nº 567 –
Lagoinha, Belo Horizonte/MG

3 Cidade: BRASÍLIA/DF
3.1 Locais de realização da Prova Objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de
realização de prova em Brasília/DF

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa

Norte – Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I – Asa

Norte, Brasília/DF

Candidatos Local

Abelardo Antonio Mendes Junior

a
Fernanda Leal Wanderley

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa

Norte – Bloco 2 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Fernanda Maciel Leao

 a

Natasha Mendes Rocha

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa

Norte – Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I – Asa

Norte, Brasília/DF

Nathalia Filgueiras de Almeida

a
Zeny Yung Kim

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa Sul –

Bloco 2 – SEPS 703/903, bloco 1, lote B – Asa Sul,
– Brasília, Asa Sul/DF

 2

4 Cidade: CAMPO GRANDE/MS
4.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, nº

421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

5 Cidade: CUIABÁ/MT
5.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Cuiabá/MT

Escola Estadual Barão de Melgaço – Avenida

Dom Bosco, nº 507 – Dom Aquino, Cuiabá/MT

6 Cidade: CURITIBA/PR
6.1 Locais de realização da Prova Objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de

realização de prova em Curitiba/PR

Colégio Estadual Doutor Xavier da Silva – Bloco A

– Principal – Avenida Silva Jardim, nº 613 –

Rebouças, Curitiba/PR

Candidatos Local

Aarao de Paula Xavier

a

Nathan Rockenbach

Colégio Estadual Doutor Xavier da Silva – Bloco A

– Principal – Avenida Silva Jardim, nº 613 –

Rebouças, Curitiba/PR

Nerval Martinez Silva

a

Welton Zaziski Gomes

Colégio Estadual Doutor Xavier da Silva – Bloco B

– Fundos – Avenida Silva Jardim, nº 613 –

Rebouças, Curitiba/PR

7 Cidade: FLORIANÓPOLIS/SC
7.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio Ala
do Magistério – Rua Anita Garibald, s/nº –

Centro, Florianópolis/SC

8 Cidade: FORTALEZA/CE
8.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de
prova em Fortaleza/CE

Colégio Militar de Fortaleza – Prédio Principal –

Avenida Santos Dumont, nº 485 – Aldeota,
Fortaleza/CE

9 Cidade: GOIÂNIA/GO
9.1 Local de realização da Prova Objetiva:

 3

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Goiânia/GO

Centro Educacional Alves Faria – ALFA – Bloco C

– Avenida Perimetral Norte, nº 4.129 – João Vaz,

Goiânia/GO

10 Cidade: MANAUS/AM
10.1 Locais de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Manaus/AM

Centro Universitário Luterano de Manaus

(CEULM/ULBRA) – Bloco D – Avenida Carlos

Drummond de Andrade, nº 1.460 – Conjunto

Atílio Andreazza – Japiin, Manaus/AM

11 Cidade: NATAL/RN
11.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata
(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Natal/RN

Faculdade Câmara Cascudo – Bloco B – Avenida
Almirante Alexandrino de Alencar, nº 708 –

Alecrim, Natal/RN

12 Cidade: PORTO ALEGRE/RS
12.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de
prova em Porto Alegre/RS

Faculdade Porto Alegrense (FAPA) – Prédio 7 –

Avenida Manoel Elias, nº 2.001 – Morro Santana,
Porto Alegre/RS

13 Cidade: RECIFE/PE
13.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Recife/PE

Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Prédio
1678 – Avenida Engenheiro Abdias de Carvalho,

n.º 1.678 – Madalena, Recife/PE

14 Cidade: RIO DE JANEIRO/RJ
14.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de
prova em Rio de Janeiro/RJ

Universidade Veiga de Almeida (UVA) – Bloco A –

Rua Ibituruna, nº 108 – Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

15 Cidade: SALVADOR/BA
15.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão
de Aulas da Federação III (PAF III) – Campus

Universitário de Ondina – Avenida Ademar de

Barros, s/nº - Ondina, Salvador/BA

 4

16 Cidade: SÃO LUÍS/MA
16.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em São Luís/MA

Faculdade São Luís – Centro de Negócios –

Prédio Principal – Rua Oswaldo Cruz, nº 1.455

(Canto da Fabril) – Centro, São Luís/MA

17 Cidade: SÃO PAULO/SP
17.1 Locais de realização da Prova Objetiva:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de

realização de prova em São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –

Prédio 34 – Avenida Liberdade, nº 765 – Estação

Metrô São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

Candidatos Local

Acacio Miranda da Silva Filho
 a

Jose Antonio Gonzalez Filho

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Prédio 34 – Avenida Liberdade, nº 765 – Estação

Metrô São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

Jose Antonio Rosa
a

Zenair Elisabete de Andrade Garcia

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) –
Prédio 16 – Avenida Liberdade, nº 899 –

Liberdade,  São Paulo/SP

18 Cidade: VITÓRIA/ES
18.1 Local de realização da Prova Objetiva:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos no cargo de Diplomata

(Terceiro Secretário) com opção de realização de

prova em Vitória/ES

Faculdade Brasileira – UNIVIX – Bloco III – Rua

José Alves, nº 301 – Goiabeiras, Vitória/ES

19 Será eliminado do processo seletivo o candidato que, durante a realização das provas, for

surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda

eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle

de alarme de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios

de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.

19.1 O CESPE/UnB recomenda que, nos dias de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos

objetos citados no subitem anterior.

19.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.

20 Nos dias de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item

14 do Edital de 6 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União.

FERNANDO GUIMARÃES REIS
Diretor-Geral